

B.A. / B.Sc. II Year 2020-21

ECONOMICS

Part	Total no. Q.	Marks each Q.	Total Marks
A	10	2	20
B	5	7	35
C	3	15	45
		Total	100

PAPER I

ECONOMICS OF DEVELOPMENT AND PLANNING IN INDIA

Max. Marks: 100

Time: 3 Hours

- Unit : 1 Economic Growth, Development and Progress: Meaning and Measurement of Economic Development, Meaning of Vicious circle, Capital Formation and Human Resource Development, Resource mobilization
- Unit : 2 Factors of Economic Growth : Economic factors -Natural resources, capital accumulation, organization, Technological Progress, Division of Labour and scale of Production, structural changes.
Non Economic factors- Religious–Cultural Attitudes, Social factors, Social values attitudes and institutions, Human factors: political and administrative changes.
Structural changes under development, changes in the composition of production, shifts in the structure of product use, shifts the structure of consumption, changes in the structure of employment, structure of investment, shifts in the structure of foreign trade
- Unit : 3 Theories of Development : Rostow’s Theory of Historical Stages of Growth, Balanced and unbalanced Growth, Choice of Technique : Capital intensive and Labour Intensive
- Unit : 4 Economic Planning: Meaning, Need, objective and its relevance.
Planning under mixed Economy, Prerequisites of effective planning. The Indian Planning System : Planning Commission, plan formulation and Evaluation. Niti Ayog: Objectives and difference between Planning Commission and Niti ayog
- Unit : 5 Environment and Development, Sustainable economic development, Problems of environment. Human and environment, Proper use and efficient management of natural resources, National efforts to reduce pollution

REQUIRED READINGS

Thirlwall, A.F. (2004)- Growth & Development, Wiled Palgrave McMillan Chs 1.2.3

Todaro, M.P. Smith, S.C. (2004)-Economic Development (8th ed)Pearson Education LPE Cha 2,4

Jhingan, M.L. : vikas evam Niyojan ka Arthashastra, Vrinda Publications, New Delhi

Seth, M. L. : thory and Practice of economics Planning,S. Chand & Co. New Delhi

Meir & Baldwin : Economic Development Theory, History &v policy

Dominick Salvatore & Edward Dowling:Development Economics (Schaum`s outline series)

Planning Commission, Government of India: current five plan

Government of Rajasthan : Current five year plan of Rajasthan

Sanskar, U : Environmental Economics, Oxford University press

Raghuvanshi , A. & Raghuvanshi C.L. Paryavaran & Pradushan, Madhya

अर्थशास्त्र
प्रथम प्रश्न – पत्र
विकास का अर्थशास्त्र एवं भारत में नियोजन

पूर्णांक : 100
समय : 3 घण्टे

- इकाई 1 – आर्थिक वृद्धि, विकास और प्रगति: अर्थ एवं आर्थिक विकास का माप, गरीबी-दुश्चक्र का अर्थ, पूंजी निर्माण एवं मानव संसाधन विकास, संसाधन गतिशीलता
- इकाई 2 – आर्थिक वृद्धि के कारक: आर्थिक कारक-प्राकृतिक साधन, पूंजी-निर्माण; संगठन, प्रौद्योगिकीय उन्नति, श्रम विभाजन एवं उत्पादन का पैमाना; संरचनात्मक परिवर्तन; गैर आर्थिक कारक-धार्मिक, सांस्कृतिक वृत्तियाँ, सामाजिक कारक; सामाजिक मूल्य, वृत्तियाँ एवं संस्थाएँ, मानवीय कारक; राजनैतिक एवं प्रशासनिक परिवर्तन; विकास के अन्तर्गत संरचनात्मक परिवर्तन-उत्पादन की रचना में परिवर्तन; उत्पाद प्रयोग की संरचना में परिवर्तन; उपभोग की संरचना में परिवर्तन; रोजगार की संरचना में परिवर्तन; निवेश की संरचना; विदेशी व्यापार की संरचना में परिवर्तन:
- इकाई 3 – विकास के सिद्धान्त: वृद्धि की ऐतिहासिक अवस्थाओं का रोस्टोव का सिद्धान्त, सन्तुलित एवं असन्तुलित वृद्धि, तकनीकी विकल्प – पूंजी गहन एवं श्रम गहन
- इकाई 4 – आर्थिक नियोजन-अर्थ, आवश्यकता, उद्देश्य एवं इसकी महत्ता: मिश्रित अर्थव्यवस्था में नियोजन; प्रभावी नियोजन की पूर्व आवश्यकताएं; भारतीय नियोजन प्रणाली: योजना आयोग, योजना निर्माण एवं मूल्यांकन, नीति आयोग- उद्देश्य तथा योजना आयोग एवं नीति आयोग में अंतर
- इकाई 5 – पर्यावरण एवं विकास, संधारणीय आर्थिक विकास , पर्यावरण की समस्याएं; मानव एवं पर्यावरण; प्राकृतिक संसाधनों का उचित उपयोग एवं प्रभावी प्रबन्ध, प्रदूषण निवारण हेतु राष्ट्रीय प्रयास

अनुशासित पुस्तकें –

झिंगन, एम.एल. – विकास एवं नियोजन का अर्थशास्त्र , वृदा प्रकाशन , नई दिल्ली ।
सेठ, एम.एल. : आर्थिक नियोजन के सिद्धान्त एवं व्यवहार, एस.चांद एण्ड कम्पनी, नई दिल्ली ।
मायर एवं वाल्डविन : आर्थिक विकास सिद्धान्त, इतिहास एवं नीति
डॉमिनिक साल्वाटोर एवं एडवर्ड डाउलिंग विकास अर्थशास्त्र (सोम-श्रृंखला)
योजना आयोग, भारत सरकार : वर्तमान योजना
राजस्थान सरकार : राजस्थान की वर्तमान पंचवर्षीय योजना
संकर यू: पर्यावरणीय अर्थशास्त्र, ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय मुद्रणालय
रघुवंशी, ए.एवं. रघुवंशी, सी.एल. पर्यावरण एवं प्रदूषण, मध्यप्रदेश ग्रंथ अकादमी, भोपाल

B.A. / B.Sc. II Year
ECONOMICS
PAPER II
ECONOMIC THEORY II

Max. Marks: 100

Time : 3 Hours

Unit 1 : Introduction to Macro Economics: Meaning, Scope, Importance, Limitations; Difference between Macro and Micro Economics, National Income: concepts relating National Product/National Income, Measurement

- of National Income, difficulties and precautions in measurement of National Income, National Income and Economic Welfare
- Unit 2 : Determinants of National Income- Consumption Function; simple Keynesian consumption Function: Factors affecting saving–Consumption : Concept of simple Multiplier, Investment Function: Meaning, Determination of level of Investment ; Equality between Saving and Investment
- Unit 3 : Money and Prices : concept of Money supply, Value of Money and its Measurement with Index Numbers, Quantity Theory of Money, Fisher and Cambridge Versions Commercial Banking : Principles of Commercial Banking Functions of Commercial Bank, Credit Creation
- Unit 4 : International Trade: Meaning, Difference between International and Domestic Trade, Theory of Comparative Advantage, Balance of Trade and Balance of Payments Foreign Exchange: Determination of Exchange Rate- Mint Par Theory and Purchasing Power Parity Theory : Objectives and Methods of Exchange Control
- Unit 5 : Public Finance : Meaning, Difference between Private and Public Finance : Public Revenue and its Sources : Tax and Non- Tax ; Sources of Public Debt; Types and Role of Public Expenditure

RECOMMENED READINGS

- Samuelson & Nordhaus : Economics (H&E)
 Chandler, L.V. Economics of Money and Banking .
 Hansen, A. : Guide to keynes.
 Dernburg and McDougall: Macro Economics.

Ellsworth, P.T. and Leith, J.L. : The International Economy

REQUIRED READINGS

- Seth M.L. : Mudra evam Banking (H&T)
 Sethi, T.T. : Macro Economics (Hindi)
 Vaishya, M.C. : Macro Economics (Hindi)

द्वितीय प्रश्न – पत्र आर्थिक सिद्धांत 2

पूर्णांक : 100
 समय : 3 घण्टे

- इकाई 1 : समष्टि अर्थशास्त्र का परिचय : अर्थ , क्षेत्र , महत्व एवं सीमाएं ।
 समष्टि एवं व्यष्टि अर्थशास्त्र मे अन्तर, राष्ट्रीय आय: राष्ट्रीय उत्पाद / राष्ट्रीय आय से सम्बन्धित अवधारणाएं; राष्ट्रीय आय का माप; कठिनाइयां एवं सावधानियां, राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण
- इकाई 2 – राष्ट्रीय आय के निर्धारक तत्व – उपभोग फलन : केंज का साधारण उपभोग फलन; बचत/उपभोग को प्रभावित करने वाले घटक, सरल गुणक की अवधारणा; निवेश फलन : अर्थ, निवेश के स्तर का निर्धारण, बचत एवं निवेश के बीच समानता
- इकाई 3 – मुद्रा एवं कीमत स्तर: मुद्रा की पूर्ति की अवधारणा: मुद्रा का मूल्य एवं सूचकांक द्वारा इसका मापन; मुद्रा का परिमाण सिद्धांत – फिशर एवं केम्ब्रिज विचारधारणं
 व्यापारिक बैंकिंग : व्यापारिक बैंकिंग के सिद्धांत; व्यापारिक बैंक के कार्य, साख निर्माण

- इकाई 4 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार : अर्थ, अन्तर्राष्ट्रीय एवं घरेलू व्यापार—अन्तर, तुलनात्मक लाभ का सिद्धान्त, व्यापार सन्तुलन एवं भुगतान सन्तुलन
विदेशी विनियम: विनियम दर का निर्धारण; टकसाली समता सिद्धान्त और क्रय शक्ति समता सिद्धान्त , विनियम नियंत्रण के उद्देश्य एवं विधियां
- इकाई 5 – सार्वजनिक वित्त : अर्थ, सार्वजनिक एवं निजी वित्त में अन्तर। सार्वजनिक आय एवं इसके स्रोत : कर एवं गैर कर । सार्वजनिक ऋण के स्रोत । सार्वजनिक व्यय के प्रकार एवं इसकी भूमिका

RECOMMENED READINGS

Jhingan M.L. Macroeconomic Theory, (Hindi/ English), xi ed. Vrinda Publications

Vaish M.C. Samasti Arthshastra, (Hindi/ English)

Sethi T.T. Macro Arthshastra, (Hindi/ English)

Samuelson & Nordhaus : Economics (H&E)

Dernburg and McDougall: Macro Economics

Helpstudentpoint.com